



RECAUDACIÓN ACUMULADA DE TRIBUTOS CONCERTADOS DE GIPUZKOA HASTA 31 DE MARZO DE 2021

Principales resultados

Hasta el mes de marzo, la recaudación líquida acumulada en Gipuzkoa ha experimentado una disminución del 3,8% en relación al año anterior, los ingresos íntegros han disminuido un 6,0% y las devoluciones han disminuido un 19,5%. La recaudación líquida de los impuestos directos ha disminuido el 2,5% y la de los impuestos indirectos el 6,7%.

La evolución negativa registrada hasta marzo se explica, por una parte, por la disminución de los ingresos en los siguientes conceptos: el IVA, las retenciones sobre ganancias patrimoniales y los impuestos especiales. Por otra parte, entre los factores que han tenido un impacto positivo en la recaudación acumulada hasta marzo hay que mencionar la disminución de las devoluciones del IVA y el aumento de los ingresos de las retenciones sobre rendimientos del trabajo.

El resumen de la recaudación acumulada por tributos concertados es el siguiente:

RECAUDACIÓN ACUMULADA EN GIPUZKOA HASTA EL 31 DE MARZO				
	2021	2020	diferencia	%
Recaudación íntegra	915.229	973.513	-58.284	-6,0
Devoluciones	106.994	132.978	-25.984	-19,5
Recaudación líquida	808.235	840.535	-32.300	-3,8
Nivel de ejecución	17,4%	16,4%	1,0	

(Importe en miles de euros)

1. Evolución de los principales conceptos

El resumen de la recaudación acumulada por tributos concertados hasta marzo es el siguiente:

**RECAUDACIÓN ACUMULADA DE GIPUZKOA
HASTA 31 DE MARZO**

CONCEPTO TRIBUTARIO	RECAUDACIÓN ÍNTEGRA			DEVOLUCIONES			RECAUDACIÓN LÍQUIDA		
	2021	2020	%	2021	2020	%	2021	2020	%
IRPF	478.657.223	483.814.180	-1,1	1.895.076	1.799.991	5,3	476.762.147	482.014.189	-1,1
Impuesto de Sociedades	27.529.606	40.786.360	-32,5	3.162.610	4.287.191	-26,2	24.366.996	36.499.169	-33,2
Resto Impuestos Directos	20.574.548	16.442.459	25,1	487.678	287.536	69,6	20.086.870	16.154.923	24,3
IMPUESTOS DIRECTOS	526.761.376	541.042.999	-2,6	5.545.363	6.374.718	-13,0	521.216.013	534.668.281	-2,5
IVA	331.031.333	367.430.355	-9,9	99.219.645	123.044.751	-19,4	231.811.688	244.385.604	-5,1
Impuestos Especiales	25.383.480	35.465.707	-28,4	1.701.002	2.865.484	-40,6	23.682.478	32.600.223	-27,4
Resto Impuestos Indirectos	26.585.448	25.461.608	4,4	239.756	345.362	-30,6	26.345.692	25.116.246	4,9
IMPUESTOS INDIRECTOS	383.000.262	428.357.670	-10,6	101.160.404	126.255.597	-19,9	281.839.858	302.102.073	-6,7
TOTAL TASAS	5.467.078	4.112.351	32,9	288.181	347.884	-17,2	5.178.897	3.764.467	37,6
TOTAL GESTIÓN PROPIA	915.228.715	973.513.020	-6,0	106.993.947	132.978.199	-19,5	808.234.768	840.534.821	-3,8
Total Ajustes IVA	0	0		0	0		0	0	
Ajustes Impuestos Especiales	0	0		0	0		0	0	
TOTAL	915.228.715	973.513.020	-6,0	106.993.947	132.978.199	-19,5	808.234.768	840.534.821	-3,8

a. IRPF

Las retenciones sobre rendimientos del trabajo han aumentado un 1,9% respecto al año anterior, esto es, 7,9 millones de euros de incremento.

Las retenciones sobre ganancias patrimoniales han disminuido en 17,5 millones de euros, por unos ingresos extraordinarios en 2020, y las retenciones sobre rendimientos del capital mobiliario en 6,1 millones. Estos conceptos se reparten, por mitades, entre el IRPF y el Impuesto sobre Sociedades.

Los pagos fraccionados han disminuido en 3,1 millones. Hay que tener en cuenta que no ha sido obligatorio el pago del cuarto trimestre del ejercicio 2020.

Teniendo en cuenta todos los componentes, la recaudación líquida del IRPF ha disminuido el 1,1%, esto es, 5,2 millones de disminución.

b. Impuesto sobre sociedades (cuota diferencial neta)

Los ingresos por cuota diferencial neta del impuesto sobre sociedades han aumentado 0,3 millones hasta marzo, en relación con el mismo periodo de 2020. Dicha variación tiene dos componentes: por un lado, los ingresos brutos han disminuido 0,8 millones; y por otro, las devoluciones han disminuido en 1,1 millones.



Hay que tener en cuenta que los ingresos de campaña se contabilizarán en agosto, y que las solicitudes de devolución de campaña se materializan al final del año. Asimismo, los pagos fraccionados se contabilizarán en mayo, noviembre y diciembre.

c. IVA gestión propia

La recaudación acumulada del IVA, respecto al año anterior, ha disminuido el 5,1%, esto es, ha habido 12,6 millones de euros de disminución en la recaudación:

- Los ingresos han disminuido el 9,9%, esto es, 36,4 millones de disminución.
- Las devoluciones han disminuido el 19,4%, esto es, 23,8 millones de disminución.

d. Impuestos Especiales

La recaudación por el impuesto sobre las labores del tabaco ha disminuido el 34,4%, esto es, 9,9 millones de disminución.

ANEXO

**RECAUDACIÓN ACUMULADA
EN GIPUZKOA
HASTA EL 31 DE MARZO**

RECAUDACIÓN ACUMULADA EN GIPUZKOA HASTA EL 31 DE MARZO

CONCEPTO TRIBUTARIO	RECAUDACION INTEGRRA			DEVOLUCIONES			RECAUDACION LIQUIDA			EJECUCIÓN PRES.	
	2021	2020	%	2021	2020	%	2021	2020	%	2021	2020
Retenciones Rdtos. Trabajo	433.755	425.494	1,9	488	144	239,6	433.267	425.351	1,9	25,5	24,0
Retenciones Rdtos. Capital Mobiliario	12.563	15.639	-19,7	0	26	-98,7	12.563	15.613	-19,5	25,7	29,0
Retenciones Rdtos. Capital Inmobiliario	5.926	6.549	-9,5	21	3	563,0	5.905	6.546	-9,8	21,7	22,5
Retenciones Ganancias Patrimoniales	4.365	13.139	-66,8	0	0		4.365	13.139	-66,8	38,0	84,8
Gravamen Esp. s/Premios Det.Loterías y Ap.	1.698	800	112,1	0	0		1.698	800	112,1	39,5	11,3
Pagos Fraccionados Profesionales	5.579	6.833	-18,4	1	2	-41,7	5.578	6.831	-18,4	20,4	24,4
Pagos Fraccionados Activ. Empresariales	8.368	10.250	-18,4	2	3	-41,7	8.366	10.247	-18,4	20,4	24,4
Cuota Diferencial Neta	6.404	5.111	25,3	1.383	1.622	-14,7	5.021	3.488	43,9		
Total I.R.P.F.	478.657	483.814	-1,1	1.895	1.800	5,3	476.762	482.014	-1,1	25,9	24,9
Retenciones Rdtos. Capital Mobiliario	12.563	15.639	-19,7	0	26	-98,7	12.563	15.613	-19,5	25,7	29,0
Retenciones Rdtos. Capital Inmobiliario	5.926	6.549	-9,5	21	3	563,0	5.905	6.546	-9,8	21,7	22,5
Retenciones Ganancias Patrimoniales	4.365	13.139	-66,8	0	0		4.365	13.139	-66,8	38,0	84,8
Gravamen Esp. s/Premios Det.Loterías y Ap.	0	0		0	0		0	0			
Cuota Diferencial Neta	4.676	5.460	-14,4	3.142	4.258	-26,2	1.534	1.202	27,6	1,4	0,5
Total Impuesto Sociedades	27.530	40.786	-32,5	3.163	4.287	-26,2	24.367	36.499	-33,2	12,6	11,1
Impuestos s/Sucesiones y Donaciones	11.038	8.995	22,7	121	41	193,5	10.917	8.953	21,9	24,6	20,7
Impuesto s/ Patrimonio	3.419	2.097	63,1	66	72	-7,3	3.353	2.026	65,5	5,8	3,0
Impuesto s/Renta No residentes	4.654	4.192	11,0	287	131	118,4	4.367	4.061	7,5	25,7	26,9
I.s/Depósitos en las Entidades de Crédito	0	0		0	0		0	0			
Impuesto s/Producción de Energía Eléctrica	1.463	1.158	26,3	13	43	-70,2	1.450	1.115	30,0	10,7	9,2
TOTAL CAPITULO I.- IMPUESTOS DIRECTOS	526.761	541.043	-2,6	5.545	6.375	-13,0	521.216	534.668	-2,5	23,9	22,2
I.V.A. Gestión propia	331.031	367.430	-9,9	99.220	123.045	-19,4	231.812	244.386	-5,1	18,2	17,9
Impuesto s/Transmisiones Patrimoniales	14.627	14.690	-0,4	72	63	13,8	14.555	14.627	-0,5	26,0	23,7
Impuesto s/Actos Jurídicos Documentados	3.433	3.427	0,2	102	174	-41,3	3.331	3.253	2,4	22,5	17,3
I.E. s/determinados Medios de Transporte	1.762	1.590	10,8	66	105	-37,2	1.696	1.485	14,2	24,9	14,3
Alcohol y Bebidas Derivadas	976	1.220	-19,9	49	134	-63,7	928	1.085	-14,5	79,1	50,2
Productos Intermedios	22	44	-50,3	0	0		22	44	-50,4	32,6	52,8
Hidrocarburos, excluido tipo autonómico	1.565	1.416	10,5	1.641	2.626	-37,5	-76	-1.211			
Hidrocarburos, tipo autonómico	0	0		8	105	-92,2	-8	-105			
Labores del Tabaco	18.851	28.746	-34,4	0	0		18.851	28.746	-34,4	14,7	23,4
Cerveza	177	201	-12,0	0	0		177	201	-12,0	37,8	20,6
Electricidad	3.792	3.839	-1,2	3	0		3.789	3.839	-1,3	18,7	16,8
Total Imptos. Especiales Gestión Propia	25.383	35.466	-28,4	1.701	2.865	-40,6	23.682	32.600	-27,4	3,8	5,0
Impuestos extinguidos (I. s/ventas minoristas Hidr.)	0	0		0	3		0	-3			
Impto. s/Primas de Seguros	5.343	4.834	10,5	0	0	-90,3	5.343	4.833	10,6	20,2	18,0
Impto. s/Actividades del Juego	537	487	10,3	0	0		537	487	10,3	25,6	21,2
I.s/Gases Fluorados de Efecto Invernadero	883	435	103,0	0	0		883	435	103,0	49,0	25,6
Otros Impuestos Indirectos Extinguidos	0	0		0	0		0	0			
TOTAL CAPITULO II.- IMPUESTOS INDIRECTOS	383.000	428.358	-10,6	101.160	126.256	-19,9	281.840	302.102	-6,7	14,1	14,1
Bingo	76	305	-75,0	0	0		76	305	-75,0	7,6	25,4
Máquinas y aparatos autom.	703	23	2.904,8	41	2	2.217,4	662	22	2.961,7	6,6	0,2
Casinos y otros	377	586	-35,7	0	0		377	586	-35,7	21,0	26,6
Total Tasa de Juego	1.157	915	26,4	41	2	2.217,4	1.115	913	22,1	8,7	6,4
Recargo de Prórroga y Apremio	907	1.085	-16,3	87	62	40,0	820	1.022	-19,8	16,4	16,8
Intereses de demora	2.405	1.022	135,3	124	236	-47,6	2.281	786	190,3	42,2	21,8
Sanciones	998	1.091	-8,5	36	47	-24,9	962	1.043	-7,7	17,8	7,0
TOTAL CAPITULO III.-TASAS	5.467	4.112	32,9	288	348	-17,2	5.179	3.764	37,6	18,1	9,7
TRIBUTOS CONCERTADOS GESTION PROPIA	915.229	973.513	-6,0	106.994	132.978	-19,5	808.235	840.535	-3,8	19,2	18,3
Ajustes IVA: Aduanas-Importaciones	0	0		0	0		0	0			
Operaciones Interiores	0	0		0	0		0	0			
TOTAL AJUSTES IVA	0	0		0	0		0	0			
Alcohol, Derivad. e Intermedios: Importaciones	0	0		0	0		0	0			
Alcohol, Derivad. e Intermedios: Operac. Interiores	0	0		0	0		0	0			
Hidrocarburos: Importaciones	0	0		0	0		0	0			
Hidrocarburos: Op. Interiores (sin tipo autonómico)	0	0		0	0		0	0			
Hidrocarburos: Op. Interiores (tipo autonómico)	0	0		0	0		0	0			
Labores del Tabaco	0	0		0	0		0	0			
Cerveza : Importaciones	0	0		0	0		0	0			
Cerveza : Operaciones Interiores	0	0		0	0		0	0			
TOTAL AJUSTES IMPTOS. ESPECIALES	0	0		0	0		0	0			
TOTAL INGRESOS AFECTOS AL C.V.F.F.PP.	915.229	973.513	-6,0	106.994	132.978	-19,5	808.235	840.535	-3,8	17,4	16,4

(Importe en miles de euros)